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Abstrakt
Horské prostředí je důležitým faktorem v životě rostlin. Vlivem extrémních podmínek na

horách dochází k neustálé speciaci. Ta je provázena složitými procesy, jako je např. geografická

izolace (vikariance) nebo polyploidizace. Tyto evoluční jevy lze studovat na vhodných příkladech

rostlin, představovaných vybranými horskými endemickými druhy zvonků z komplexu

Campanula rotundifolia agg. Tyto druhy jsou si morfologicky velmi podobné, ale předpokládá se

u nich odlišný původ.

Horský ekosystém je považován za jedno z nejbohatších a ochranářsky cenných prostředí,

hostící řadu ohrožených a zákonem chráněných rostlin, z vybrané modelové skupiny jsou to:

Campanula bohemica Hruby, Campanula gelida Kovanda a Campanula rotundifolia subsp.

sudetica (Hruby) Soó.

Cílem bakalářské práce je shrnout na základě dostupné literatury dosavadní poznatky

o hostitelském prostředí, endemismu a popsat speciační mechanismy vedoucí k variabilitě

horských zvonků a dále se zaměřit na jejich ohroženost, ochranu a původ.

V závěrečné části této rešerše je představena náplň navazující diplomové práce, která se

bude zabývat původem českých a slovenských horských endemitů z rodu Campanula L.

(zvonek), především cytotypovou a morfologickou diferenciací C. tatrae Borbás za využití

moderních biosystematických metod (průtoková cytometrie, mnohorozměrná morfometrická

analýza) a kultivačního experimentu.

Klíčová slova: speciace, endemismus, horské prostředí, horská flóra, Campanula

Abstract
Mountain environment plays an important role in plant´s life. Extreme conditions lead to

continuous speciation accompanied by a complex processes e.g. geographical isolation

(variation) or polyploidization. These processes can be studied by using a suitable model plant,

represented in this thesis by selected mountain endemic bellflowers species belonging to

Campanula rotundifolia agg. These species appear to be morphologically very similar but they

are supposed to be of different origin.

Mountain ecosystem is considered to be one of the most diverse and the most valuable

environment for nature conservation. It hosts many endangered plants as well as plants

protected by law. From the model group, these plants are represented by Campanula bohemica

Hruby, Campanula gelida Kovanda and Campanula rotundifolia subsp. sudetica (Hruby) Soó.

This thesis aims to sum up the up the current knowledge about a high altitude environment

and endemism and to give a description of speciation mechanisms leading to the variability of

mountain Campanula species. Further descriptions of their endangerment level, conservation

and origin are also given.

The subsequent MSc Thesis, introduced in the last part of this thesis, aims to reveal the

origin of Czech and Slovakian mountain Campanula endemics. It is mainly focused on cytotype

and morphological differentiation of Campanula tatrae Borbás by using modern biosystematic

tools (flow cytometry, multivariate morphometrics) and a cultivation experiment.
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1. Úvod
Horské prostředí hraje velmi významnou roli ve vývoji flóry. Díky extrémním klimatickým

podmínkám (mráz, vítr, mělká půda, málo živin) mají horské rostliny vyvinuty adaptace, které je

morfologicky a ekologicky odlišují od jejich nížinných příbuzných. Tyto rostliny mají i různý

původ, buď jsou pozůstatky arktické flóry (arktoalpinský areál) nebo se rozšířily v důsledku

kvartérních klimatických pochodů, které vedly ke vzniku ostrůvkovitých areálů rozšíření.

Ve střední Evropě docházelo ke vzniku geograficky izolovaných populací migrací pod vlivem

vikariance a odlišných ekologických preferencí v horských oblastech v důsledku postglaciálních

klimatických změn. Rod Campanula L. (zvonek) představuje vhodnou modelovou skupinu ke

studiu speciačních procesů, jako je polyploidizace a geografická izolace, z několika důvodů - je

to evolučně mladá skupina s aktivním vývojem a je ve střední Evropě zastoupena několika

horskými endemickými taxony (Kovanda 1967). Ve vrcholových partiích Krkonoš a Jeseníků

můžeme nalézt tři endemické zástupce rodu Campanula. Jsou to: Campanula gelida Kovanda

(zvonek jesenický), Campanula rotundifolia subsp. sudetica (Hruby) Soó (zvonek okrouhlolistý

sudetský) a Campanula bohemica Hruby (zvonek český). Nepřehlédnutelným slovenským

endemitem je Campanula tatrae Borbás (zvonek tatranský), rostoucí na území Tater.

Všechny horské taxony jsou si morfologicky velmi podobné, přesto se na základě

publikovaných literárních údajů předpokládá, že rostliny z Vysokých Sudet a Západních Karpat

mají odlišného evolučního předka. První hypotéza pokládá české endemity (C. bohemica,

C. gelida) za relikty alpínské flóry a předpokládá, že se vyvinuly z blízce příbuzného předka

dnešní Campanula scheuchzeri Vill (zvonek Scheuchzerův), (Kovanda 1977) s minimálním

výskytem hybridizace s běžně rostoucím druhem C. rotundifolia L. (zvonek okrouhlolistý),

(Hanušová 2014). Případné rozdíly mezi morfotypy obou druhů jsou spíše důsledkem široké

morfologické variability druhů (Kovanda 2000). Druhá hypotéza naopak považuje existenci

intermediátních morfotypů za projev klinální variability mezi níže rostoucí Campanula

rotundifolia L. s.l. a vysokohorskými rostlinami Campanula tatrae, jež je považována za druh

vzniklý z nížinných populací C. rotundifolia (Goliášová et al. 2008). Rovněž C. rotundifolia subsp.

sudetica je pokládána za vysokohorskou formu C. rotundifolia, lišící se zejména tetraploidním

počtem chromozomů a stanovištními podmínkami - horské skalky (Kovanda 1967).

Je relativně obtížné určit, která z hypotéz se více blíží skutečnosti, protože všechny zmíněné

druhy patří do cirkumpolárně rozšířeného, morfologicky velmi variabilního a taxonomicky

komplikovaného polyploidního komplexu C. rotundifolia agg. Morfologické odlišnosti mezi
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jednotlivými druhy mohou být vysvětleny odlišnou evoluční historií, ale také mohou být

projevem adaptace na lokální mikroklimatické podmínky (Goliášová et al. 2008), nebo odlišné

spektrum opylovačů v horském a níže položeném prostředí (Maad et al. 2013).

Bakalářská práce se zabývá obecnými vlastnostmi horského prostředí se zvláštním

zaměřením na faktory podporující speciaci a popsání speciačních mechanismů. Dále následuje

část věnovaná charakteristice vybraných modelových druhů rodu Campanula. Závěr práce je

věnován horskému ekosystému, jeho ohroženosti a současné péči konkrétně aplikované

v národních parcích KRNAP a TANAP, jež jsou domovem unikátní horské flóry včetně

endemických zvonků.
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2. Specifika horského prostředí
Hory střední Evropy (př. Krkonoše, Králický Sněžník, Hrubý Jeseník, Tatry, Alpy) lze vidět jako

jedna z posledních míst, která nejsou tolik ovlivňována antropozoickými zásahy. V minulosti zde

docházelo k hromadné těžbě dřeva a pastvě dobytka, avšak vzájemný vztah mezi půdně-

klimatickými poměry a vegetačním pokryvem je nadále podřízen působení původní neovlivněné

přírody. Matečná hornina, reliéf, vítr, vodní eroze a sněhové laviny rozhodují o rázu vegetace

a fauny, který tvoří na mnohých nedostupných místech dosud nenarušenou kontinuitu živé

přírody s postglaciální minulostí (Jeník 1961).

2.1 Klima

Vegetační stupňovitost (obr. 1) se od nížin do hor značně mění v závislosti na mnoha

faktorech. Odlišné životní podmínky pro růst a vývoj rostlin v různých stupních nadmořské výšky

se odráží v druhové skladbě (Zeidler et Banaš 2013). Druhová rozmanitost horských stanovišť je

zásadně ovlivněna vztahem mezi charakterem větrného proudění a konfigurací horského

terénu, tzv. anemo-orografickým systémem (Jeník 1961). Vzduch se s přibývající nadmořskou

výškou adiabaticky ochlazuje (o 6,5 °C/km).

Obr. 1: Výškové vegetační stupně na příkladu centrálních Alp (podle Ellenberg 1988)

Nízký atmosférický tlak je příčinou toho, že vzduch je neschopný vázat vlhkost, což je

způsobeno výměnou pozemního tepelného záření, které dá vzniknout zákalu během dne - nízké
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oblačnosti nad horskými vrcholy. Dalšími faktory ovlivňující horský ekosystém jsou teplota

a složení půdy, trvání a intenzita solárního záření, kolísání teplot mezi dnem a nocí (pokles

nočních teplot omezuje metabolické, respektive respirační, pochody), soliflukce - pohyb kamení


[…]


M5 4x C.b. 394,85 207,25 1,89 2,57

M6
semeník

4x C.b. 400,13 210,11 1,34 1,7

M6 4x C.b. 390,38 204,12 1,71 2,1

M6 2x C.r. 390,38 109,9 1,71 2,66

Výsledné histogramy (obr. M1-6) znázorňují ploidie sebraného materiálu.

43

Obr. M1-6: Tetraploidní Campanula bohemica (4x), diploidní C. rotundifolia (2x), st = standard Pisum sativum

cv. ‘Ctirad‘. Pík na hodnotě 800 je tvořen buňkami standardu v G2 fázi buněčného cyklu
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7. Navazující diplomová práce
Navazující diplomová práce se bude zabývat cytotypovou strukturou a morfologickou

diferenciací středoevropských populací horských taxonů rodu Campanula L., konkrétně

slovenského druhu C. tatrae.

O všech druzích (C. bohemica, C. gelida, C. scheuchzeri, C. rotundifolia subsp. sudetica,

C. rotundifolia subsp. rotundifolia) bylo v minulosti předpokládáno, že jsou ploidně uniformní

(Kovanda 1977), u C. tatrae však bylo v rámci pilotního výzkumu (Šemberová 2015 -

nepublikovaná data) zjištěno několik smíšených populací.

V diplomové práci si budu pokládat tyto otázky:

- Jaká je cytotypová struktura populací C. tatrae?

- Jaká je morfologická a ekologická diferenciace horských endemických taxonů?

- Jaké jsou rozdíly ve velikosti genomu alpských a Sudetsko-karpatských druhů?

- Jaká je variabilita fenotypu v závislosti na environmentálních faktorech?

Náplní práce budou terénní sběry v Tatrách (C. tatrae), případně Alpách (C. scheuchzeri)

a sudetských pohořích a dále doplněné o materiál (C. bohemica, C. rotundifolia subsp. sudetica)

získaný z předchozích studií K. Hanušové (2014), a K. Šemberové (C. scheuchzeri). Na lokalitách

budou zjištěny údaje: GPS, nadmořská výška, orientace svahu, zápoj vegetace, typ podloží,

vlhkost a další ekologické korelace podle Hülber et al. (2009) a navazující současné studie

(Sonnleitner et al. 2016 podle Landolt et al. 2010).

7.1 Morfometrická analýza

K nalezení spolehlivých rozlišovacích znaků mezi studovanými taxony budou použity

mnohorozměrné morfometrické analýzy. Na vybraných rostlinách (výběr náhodný, s cílem

pokrýt morfologickou variabilitu, cca 10 jedinců/lokalita) budou měřeny morfologické znaky

vybrané na základě předchozích studií (Rauchová 2007, Maad et al. 2013, Šemberová 2013,

Hanušová 2014) a určovacích klíčů (Kovanda 2002). K eliminaci subjektivního rozhodování je

nezbytné velké množství materiálu. Bude využita numerická morfometrika, která používá ručně

naměřené hodnoty, k metodě se využívá herbářová položka, případně separovaná část rostliny

např. květy přechovávané v lihu. Mnohorozměrná výsledná data budou dále zpracována

vhodnou statistickou metodou (Marhold et Suda 2002).

7.2 Průtoková cytometrie

Sebrané rostliny budou dále analyzovány metodou průtokové cytometrie - k ověření ploidní

úrovně bude použito fluorescenční barvivo DAPI a bude měřeno až 10 rostlin současně, ke

zjištění velikosti genomu bude jako fluorescenční barvivo použit PI, z populace budou vybrány
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3 rostliny, které budou opakovaně měřeny ve dvou následujících dnech. V obou případech bude

jako interní standard použit hrách Pisum sativum cv. ´Ctirad´ (velikost genomu: 9,09 pg; Doležel

et al. 1998). Více k metodě výše.

K objasnění variability smíšených populací C. tatrae budou případně použity molekulární

markery.

7.3 Transplantačně-kultivační experiment

Proměnlivost rostlin striktně souvisí s odpovědí na vzájemné působení genotypu a prostředí,

a lze ji pozorovat na změnách fenotypu a životních projevech rostliny. Různé genotypy reagují

různě na určité podmínky prostředí, a tudíž rostliny se stejným genotypem tvoří odlišné

fenotypy v kontrastních podmínkách prostředí (Briggs et Walters 2001). Součástí práce bude

rovněž sběr semen pro srovnávací kultivaci, následné pěstování v botanické zahradě a sledování

morfologických změn v odlišných ekologických podmínkách (oslunění, vlhkost, zápoj).
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8. Závěr
Tato bakalářská práce je rešerší, zabývají se obecnými vlastnostmi horského prostředí

(působení nehostinných podmínek na rostlinu a její adaptace) se zvláštním zaměřením na

faktory podporující speciaci rostlin (např. omezení genového toku bariérou, přítomností

odlišných opylovačů na horách či v podhůří, kvartérní migrací) a na popsání speciačních

mechanismů (polyploidizace, geografická izolace).

Rešerše je směrována na konkrétní skupinu vybraných endemických středoevropských druhů

zvonků z komplexu Campanula rotundifolia agg. (C. bohemica, C. gelida, C. rotundifolia subsp.

sudetica, C. tatrae). Evolučně mladá skupina zvonků s aktivním vývojem představuje ideální

modelovou skupinu ke studiu speciace probíhající v horách. V bakalářské práci jsou shrnuty

dosavadní poznatky o ekologii a původu vybraných druhů zvonků se zaměřením na jejich

ohroženost a příčiny tohoto jevu (změna managementu prostředí). Ačkoli jsou si vybrané druhy

zvonků morfologicky a karyologicky podobné, předpokládá se jejich odlišný původ.

V závěru práce je nástin navazující diplomové práce, jež se bude zabývat problematikou

evolučního původu slovenského endemita a českých endemických zástupců.
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