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Práce řeší zajímavou, ač tematicky dosti sevřenou problematiku. Zadání je adekvátní
požadavkům na bakalářskou práci. Rozsah práce je spíše nadprůměrný, přičemž jej bohužel
vystihuje úsloví, že méně často znamená více, avšak do jejího konce jsem se prokousat
dokázal, takže nakonec v pohodě.

Po formální stránce je to celkem v pořádku, zejména pravopis shledávám nadprůměrně
správný. Naopak styl často pokulhává a občas bývá záhadou, co vlastně chtěla autorka sdělit.
S tím se však u bakalářek, coby prvních vědeckých textů pretendentů, setkáváme běžně a
netřeba to až tak hrotit. Přesto si neodpustím ocitovat jednu okouzlující větu, za jejíž správný
výklad nabízím komukoliv půldeci nápoje dle vlastního výběru v opodál se nacházejícím
studentském klubu: „Situaci komplikuje existence západního vikariantního areálu diploidního
cytotypu (jenž je sympatrický k hexaploidnímu a tetraploidnímu cytotypu) a výskyt
tetraploidního jedince, pravděpodobně vzniklého autopolyploidizací z východního
diploidního cytotypu během sekundárního prolínání areálů“. No, komplikované to opravdu je,
že?

Citací práce obsahuje poměrně hodně a najdeme mezi nimi i kvalitní odborné články, pokud
bychom však udělali analýzu, na jakých odkazech stojí nejvíce tvrzení v práci obsažených,
vsadil bych své nové boty, že by šlo o jakýsi webový link na jeden učební text olomoucké
univerzity a několik popularizačních článků (např. v Živě). To už úplně v pořádku
neshledávám – popularizační literatura se samozřejmě citovat může, ale jen jako úplně
marginální doplněk, přičemž většina textu musí stát na původních pramenech; tady je to občas
skoro naopak.

Tohle všechno jsou však jen podružnosti, klíčový je obsah práce a zde uvádím jeho
zhodnocení:

Jako povedené shledávám kromě mimořádně zdařilé úvodní kapitoly i části o popisu specifik
horského prostředí a mechanismech speciace. I když i tady by se dalo kritizovat: popsat
prostředí na horách by šlo výrazně úsporněji (jde o běžné znalosti, která najdeme v učebnicích
a netřeba je dlouze rozvádět, ale naopak krátce shrnout – viz právě i ta citovaná literatura), ty
mechanismy zase občas ukazují, že ne všechno autorka chápe úplně dokonale (viz třeba ta
citovaná ukázka). Pozitivně však zase hodnotím to, že autorka až na výjimky šije tuto
problematiku na míru cévnatým rostlinám a příliš čtenáře neunavuje aspekty pro téma práce
irelevantními. Sympatický je i přehled jednotlivých zkoumaných druhů, ačkoliv tady by si
vzhledem k (ne)odbornosti oponenta mohla autorka napsat, co by chtěla, a já bych jí to stejně
spolkl – jako ornitolog se mám k biologii zvonků podobně jako dentista k operaci míchy…

Zde se zároveň dostávám k problematickým místům předkládané práce:

1) Ten přehled zvonků je sice fajn, ale je také tak trochu zbytečný, resp. zbytnělý na úkor
nějaké slaďující úvahy o všech vybraných druzích najednou. Po přečtení názvu práce
bych totiž čekal, že zde najdu zhodnocení, jak je na tom ta skupina vybraných druhů
jako celek oproti jiným rostlinným skupinám nebo i dalším organismům. Jsou
v něčem popisované taxony výjimečné? Proč právě ony tak dobře speciují? Jakou roli
v tom hrají hory a jakou vlastnosti samotných druhů? Fungují nížinné zvonky
podobně? Toto zhodnocení by mělo být klíčovou částí práce, ale v podstatě zde chybí

kromě asi sedmi řádků na str. 14, což nelze pokládat za dostačující. Když už to
nenajdeme v práci, očekávám, že to autorka napraví v prezentaci pro obhajobu.

2) Tzv. Ochranářská část mě, přiznám se, rozzuřila. Těžko najít slušný výraz pro její
charakterizaci, mlácení prázdné slámy je ještě velmi mírné hodnocení. Nenajdeme tu
nic, co by bylo pro práci nějak podstatné: popis různých částí zákona na ochranu
přírody, úplně obecné zásady ochrany druhů i území, problémy ochrany v KRNAPu či
TANAPu, dokonce odstavce o invazní biologii (která nemá tématem práce ale lautr
nic společného!), prostě nesmysly. Proč se s tím proboha musíme setkávat
v předkládané práci? Aby byla dost dlouhá? To je přeci zbytečné (viz i poznámka
k jejímu rozsahu výše)… Přitom pojednávaná problematika by si ochranářsky
relevantní shrnutí bezesporu zasloužila: co ohrožuje pojednávanou skupinu taxonů
jako celek a co jednotlivé druhy? Jakým způsobem jejich status vylepšit? Jaký vliv
mohou mít různé lidské činnosti na jejich evoluci? V tomto směru opět očekávám
autorčinu aktivitu během obhajoby.

3) Velmi slabé jsou Abstrakt a Závěr práce, které představují snůšku obecných formulací
(typu „v práci je popsána ekologie druhů…“), ale schází v nich to, co autorka v
literatuře vlastně zjistila (něco „speciace zkoumaných druhů je taková a taková…“). I
když v tomto ohledu pokulhává celá práce (viz předchozí body), něco konkrétního se
sem přeci jen uvést dalo.

Práce obsahuje i drobnou praktickou část a náčrt hlavních rysů budoucí diplomky, do tohoto
mého hodnocení však nevstupují, jelikož těmto věcem vůbec nerozumím a také proto, že
hlavním předmětem práce je ta výše zmíněná literární rešerše.

Přes výše popsané výhrady doporučuji práci jako podklad k ud ělení bakalářského titulu a
jako oponent navrhuji komisi hodnocení známkou dobře; při kvalitní obhajobě (tj. doplnění
kritizovaných částí do prezentace) doporučuji přivřít oči nad popsanými obsahovými
poklesky a hodnotit ještě o něco lépe.

Otázky pro obhajobu:

1) Prosím o zodpovězení všech dotazů položených v textu výše.
2) V pasáži o vzniku endemických druhů se píše, že endemismus souvisí zejména

s pestrostí stanovišť (str. 7). Co znám ze situace u obratlovců, tak endemismus stojí a
padá s izolovaností (zamezení toku genů mezi populacemi) a trochu k němu
přicmrndává i nízká druhová bohatost (celkově méně druhů znamená více zdrojů na
jeden druh a tedy vyšší šance, že izolovaný druh dlouho přežije), ale o pestrost
stanovišť tam fakt moc nejde. Fungují kytky v tomto směru jinak? Nebo jen autorka
v tichosti přešla ty výše zmíněné fundamentální faktory?

Jiří Reif, oponent
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